Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120700096

96

Nº 229, terça-feira, 7 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3303/2021 - UASG 156679

Nº Processo: 23070065576202127 . Objeto: Serviço de GESTÃO FINANCEIRA E
ADMINISTRATIVA Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituiçao de apoio a pesquisa.
Declaração de Dispensa em 03/12/2021. HEBER MARTINS DE PAULA. Pró-reitor Pro
Tempore. Ratificação em 06/12/2021. ROSELMA LUCCHESE. Reitora Pro Tempore. Valor
Global: R$ 5.957.582,40. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A
PESQUISA .

(SIDEC - 06/12/2021) 156679-26452-2021NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 87/2020, publicada

em 11 de dezembro de 2020, no Diário Oficial da União Seção 3, página 237, cujo objeto
é o gerenciamento administrativo-financeiro do projeto intitulado Implementação, oferta e
expansão do Mestrado Profissional em Letras (PROFLETRAS). Onde lê-se: "R$ 55.748,00",
leia-se: "R$ 52.960,60".

Fortaleza, 6 de dezembro de 2021.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2021

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº

45859/2020-21.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 06/12/2021) 153045-15224-2021NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 45/2021

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico
45/2021. Sagraram-se vencedoras as empresas VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE
APARELHOS ELETRICOS L, CNPJ: 17.417.928/0001-79, nos itens 1, 3, 5 e 9, com o valor total
de R$ 4.172.604,03 (quatro milhões, cento e setenta e dois mil seiscentos e quatro reais
e três centavos) e COMERCIAL FLEX EIRELI, CNPJ: 41.819.055/0001-05, nos itens 2 e 10,
com o valor total de R$ 154.900,78 (cento e cinquenta e quatro mil e novecentos reais e
setenta e oito centavos); os itens 4, 6, 7, 8 e 11 - 21 foram cancelados no julgamento. Os
autos do processo encontram-se disponíveis na sede desta universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 06/12/2021) 153045-15224-2021NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 47/2021

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico
47/2021. Sagraram-se vencedoras as empresas NUTRE ALIMENTACAO LTDA, CNPJ:
17.086.556/0001-45, no grupo 1 (itens 1 - 3), com o valor total de R$ 20.170.278,00 (vinte
milhões, cento e setenta mil duzentos e setenta e oito reais) e SAMIR CAVALCANTE AUR,
CNPJ: 18.261.811/0001-01, no grupo 2 (itens 4 e 5), com o valor total de R$ 1.414.482,25
(um milhão, quatrocentos e catorze mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e vinte e cinco
centavos). Os autos do processo encontram-se dispo níveis na sede desta universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 06/12/2021) 153045-15224-2021NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2021 - UASG 153045

Nº Processo: 042526/2021-21. Objeto: O objeto da presente licitação é a
concessão de uso do espaço físico destinado à exploração de cantina, localizada no Centro
de Tecnologia, Campus do Pici - Fortaleza/CE, medindo 79m², para atendimento de alunos
e servidores da Universidade Federal do Ceará, conforme condições e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 07/12/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, n º 315, Bloco Ii,
Térreo, Benfica - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00054-
2021. Entrega das Propostas: 17/12/2021 às 10h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, n º
315, Bloco Ii, Térreo, Benfica - Fortaleza/CE.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 06/12/2021) 153045-15224-2021NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2021 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.049999/2021-49.

Dispensa Nº 103/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.

Contratado: 10.219.055/0001-40 - TECPRINT COMUNICACAO VISUAL LTDA. Objeto:

Contratação de serviço de prestação de faixas.

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 01/12/2021 a

01/03/2023. Valor Total: R$ 11.520,00. Data de Assinatura: 01/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2021 - UASG 153046 - UFES

Nº Processo: 23068.052412/2021-89.

Pregão Nº 71/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.

Contratado: 39.803.291/0001-91 - CONSCAP ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Serviço

continuado de obra para adaptação de calçada no campus de maruípe.

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/11/2021 a 22/11/2022. Valor

Total: R$ 174.354,85. Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2021).
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 116/2021 - UASG 153046

Nº Processo: 23068009493/21-05 . Objeto: Contratação de Fundação para dar apoio ao

projeto de Extensão denominado Programa Academia & Futebol: Centros de

Desenvolvimento do Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor . Total de Itens Licitados:

00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..

Justificativa: Fácil acesso e boa disponibilidade de atendimento. Declaração de Dispensa em

06/12/2021. VANDRE DE CASTRO TOFFOLI. Diretor do Dpi. Ratificação em 06/12/2021.

TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO. Pró-reitora da Ufes. Valor Global: R$ 304.850,98. CNPJ

CONTRATADA : 02.980.103/0001-90 FUNDACAOESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA -

F ES T .

(SIDEC - 06/12/2021) 153046-15225-2021NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 35/2017.

Nº Processo: 23068.005519/2016-71.

Pregão. Nº 13/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.

Contratado: 20.732.283/0001-73 - BADAL TRANSPORTES E SERVICOS - EIRELI. Objeto:

Prorrogação da vigência do contrato. Vigência: 21/07/2021 a 20/07/2022. Valor Total

Atualizado do Contrato: R$ 97.500,00. Data de Assinatura: 21/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 5/2021.

Nº Processo: 23068.039755/2020-77.

Regime Diferenciado de Contratações. Nº 4/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO

ESPIRITO SANTO. Contratado: 29.708.632/0001-96 - EFA ACRIS LTDA. Objeto: Repactuação

do processo firmado entre as partes em 17/09/2018. Vigência: 28/04/2021 a 28/04/2023.

Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.059.786,79. Data de Assinatura: 29/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 153046 - UFES

Número do Contrato: 14/2017.

Nº Processo: 23068.010916/2016-64.

Pregão. Nº 7/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO. Contratado:

03.793.153/0001-21 - H DE SOUZA. Objeto: Prorrogação contratual. Vigência: 17/01/2022 a

17/01/2023. Valor Total do Termo: R$ 1.168.254,00. Valor Atualizado do Contrato: R$

6.791.070,00. Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Janaina
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-07T02:23:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial